اما چه مسائلی همچنان در مسیر دستیابی به کنوانسیون رژیم حقوقی خزر اختلاف‌برانگیز است. صاحب‌نظران عمده موارد اختلافی را شیوه‌های تقسیم بستر و زیر بستر، وضعیت نظامی، حضور کشورهای ثالث و احداث خطوط لوله عنوان می‌کنند.

نگاهی به تاریخچه اجلاس‌های سران کشورهای حوزه خزر

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، رئیس‌جمهور سابق ایران در ۲۹ بهمن ۱۳۷۰ (۱۷ فوریه ۱۹۹۱) از برگزاری اجلاس سران اکو در تهران سود جست و اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر را برگزار نمود. به‌جز رئیس‌جمهور روسیه که نماینده خود را اعزام داشته بود، بقیه رؤسای جمهور کشورهای حوزه خزر در این اجلاس شرکت داشتند. از دستاوردهای این نشست یکی فراهم آمدن مقدمات تشکیل دبیرخانه این سازمان در تهران و دوم فراهم آمدن مقدمات تشکیل کمیته‌های پنج‌گانه همکاری ساحلی دریای مازندران (کمیته رژیم حقوقی دریای خزر، کمیته تحقیقاتی علمی و کنترل نوسانات آب دریای خزر، کمیته کشتیرانی که از آن تحت عنوان کلی کمیته حمل‌ونقل نام برده می‌شود، کمیته ماهیگیری تحت عنوان کمیته منابع بیولوژیک دریای خزر، کمیته حفاظت محیط‌زیست دریای خزر) بود.

اولین اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر در روزهای سوم و چهارم اردیبهشت ۱۳۸۱ (۲۲ و ۲۳ آوریل ۲۰۰۲) در عشق‌آباد تشکیل شد، اما با وجود امیدهای فراوان نتوانست نتیجه‌بخش باشد و کلیه کشورهای حوزه خزر را به توافقی جامع و اشتراکی بلندمدت سوق دهد و بالعکس آنچه به‌عنوان وجه ممیزه این اجلاس در تاریخ ثبت شد، بروز اختلافات ترکمنستان و آذربایجان بود.

سومین اجلاس سران حوزه خزر در سال ۲۰۱۰ در باکوی آذربایجان برگزار شد.